



عنوان موضوع		تعطیلات دو روزه پایان هفته	
شرح موضوع	مرجع طرح موضوع	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۱/۰۳/۲۰
شرح موضوع	کمیسیون صنایع دستی و گردشگری اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی	گزارش	۱۴۰۱/۰۳/۲۰
شرح موضوع	بنا به اظهار نظر کارشناسان و متخصصان، یکی از مهم ترین راهکارها برای توسعه گردشگری داخلی و افزایش سطح بهره‌وری در جامعه، ساماندهی تعطیلات کشور و ۲ روزه شدن تعطیلات پایان هفته است. ایران از معدود کشورهای جهان است که تنها یک روز تعطیل در هفته دارد و از طرف دیگر، شمار تعطیلات مناسبتی آن بیش از هر کشور دیگری در جهان است. با این وجود و در مجموع، برخلاف تصور رایج در اذهان عمومی، ایران با داشتن ۷۸ روز تعطیل رسمی، ۳۹ روز کمتر از میانگین جهانی تعطیلات دارد. به واسطه این تعطیلات ۲ روزه و منظم، فرصت‌های بسیاری برای گردشگری داخلی کشور فراهم می‌شود.		
ایرادات و مشکلات مطروحه	۱- تعطیلات ناکافی بدون شک تاثیری منفی بر بهره‌وری شاغلان و کارکنان و کیفیت عملکرد نهادها و سازمان‌ها داشته و عوارض ناشی از آن دامنگیر گردشگری داخلی نیز شده است. ۲- تعطیلات دوروزه ادارات و سازمانها در پایتخت در حال اجراست و این موضوع سبب عدم هماهنگی ساعات ادارات و سازمانهای متبوع آنها در استانهای دیگر با تهران شده و مشکلاتی را به وجود آورده است. ۳- به دلیل نبود تعطیلات منظم و منسجم، تسهیلات و امکانات گردشگری استان، به طور مثال تعداد تختهای موجود در هتلها، رشد نیافته است. ۴- افزایش ساعات کار هفته طی ۵ روز هفته و فعالیت ادارات استانی سبب افزایش مصرف انرژی شده و همچنین افزایش آلودگی را نیز به دنبال دارد.		
جمع‌بندی کارشناسی	بر اساس دعوتنامه‌های شماره ۱۰۳۵/ص ۱۴۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۰۹ و شماره ۱۱۱۶/ص ۱۴۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۱۲ جلسات کارگروه کارشناسی در تاریخ ۱۴۰۱/۰۳/۱۱ و ۱۴۰۱/۰۳/۱۸ با حضور مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری، نمایندگان سازمان‌های مدیریت و برنامه‌ریزی و جهاد کشاورزی، اداره کل صمت استان، سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان و اتاق‌های تعاون و اصناف، اعضای بخش خصوصی و تعاونی شورا و اعضای کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و صنایع دستی برگزار گردید. اهم مذاکرات این جلسه پس از طرح موضوع به شرح ذیل است: «اهم مذاکرات جلسه» آقای کرباسی زاده نائب رییس محترم کمیسیون گردشگری، فرش و صنایع دستی : اقتصاد گردشگری ارتباط مستقیمی با تعطیلات داشته و تعطیلات در کشور ما متمرکز است، ولی در کشورهای دیگر تعطیلات تقسیم می‌شود. اقتصاد گردشگری در استان معنا ندارد. به دلیل اینکه نیروی انسانی در کشور ما تعطیلات دو روزه ندارد و تعطیلات منظم و منسجم نداریم، ۵ تا ۶ ماه از سال هتلهای استان با دو برابر ظرفیت کار کرده و مابقی سال را با ۳۰٪ ظرفیت کار می‌کنند. در حال حاضر بسیاری از ادارات پنج شنبه‌ها تعطیل بوده و در حقیقت این اتفاق افتاده ولی کم رنگ است. با توجه به ارتباطات کاری مابین ادارات، تعطیلی بعضی از آنها در روال کاری دیگر اختلال ایجاد می‌کند. در نوروز پانزده روز تعطیل است و مسافر در اصفهان چندین برابر ظرفیت افزایش می‌یابند. در حالیکه می‌توان این تعطیلات را بین سال تقسیم کرد، در اروپا تعطیلات سال نو یک هفته است. یکی از نتایج مهم و ارزشمند دو روزه شدن تعطیلات، شناخته شدن مناطقی است که پتانسیل گردشگری داشته، اما تاکنون نامکشوف مانده‌اند. با توزیع مکانی و زمانی سفر		



گردشگران داخلی به تبع این طرح، چنین مناطقی رونق می‌گیرند و سطح اشتغال به نحو چشمگیری در آنها افزایش خواهد یافت.

آقای شاطریان عضو بخش خصوصی شورا:

اکثر ارتباطات اقتصادی کشور با سایر کشورهای دنیا در تهران صورت می‌گیرد و هم اکنون در تهران کلیه وزارتخانه‌ها مراکز قضایی و مجلس شورای اسلامی در روز پنج‌شنبه تعطیل می‌باشند. ضمن اینکه در برخی از وزارتخانه‌ها (مانند وزارت نفت و امور خارجه و ...) به منظور حفظ ارتباط موثرتر با سایر کشورهای دنیا روزهای جمعه و شنبه تعطیل می‌باشند که این مهم می‌تواند در سایر دستگاه‌های دارای ارتباط بین‌المللی یا برای کل کشور مورد نظر قرار گیرد، تعطیلی روزهای جمعه و شنبه می‌تواند بر افزایش زمان ارتباطات اقتصادی و تجاری کشور و استانها با دنیا مفید باشد.

آقای منتجب‌نماینده محترم اداره کل آموزش پرورش استان:

برای تعطیلی پنج‌شنبه‌ها، مدارس دولتی تعطیل هستند و یک سری از مدارس غیر دولتی هستند که پنج‌شنبه‌ها کلاسهای فوق برنامه‌شان را برگزار می‌کنند که ۲۰٪ این قشر را تشکیل می‌دهند. در خصوص مدارس شاهد و تیزهوشان، در طول ایام هفته می‌تواند جبران شود. لذا از لحاظ تحصیلی مشکلی با دوروزه نمودن تعطیلات آخر هفته ایجاد نمی‌شود.

آقای ایزدی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی:

اهم مزایای تعطیلات دو روزه برای حوزه گردشگری عبارت است از توزیع مکانی و زمانی سفر و کاهش آثار منفی زیست محیطی ناشی از تمرکز سفر در ایام خاص، کمک به بنیان خانواده و ارتقاء شاخص‌های رفاه اجتماعی، افزایش بهره‌وری نیروی انسانی. با عنایت به موارد اشاره شده و نظرات بخش خصوصی آثار مثبت فراوان فرهنگی اجتماعی و اقتصادی مورد انتظار از ساماندهی تعطیلات، خصوصا تعطیلات دو روزه در کلیه استانها (نظیر استان تهران) تعطیلی پنج‌شنبه‌ها مورد تایید این اداره کل و کلیه ذینفعان صنعت گردشگری استان اصفهان است. ۷۳ درصد از جامعه آماری مسافر در کشور ما به دنبال هتل نیستند و مطمئن باشید که تعطیلی پنج‌شنبه‌ها باعث تقویت گردشگری در شهرستانهای استان خواهد شد.

آقای صفاری پور نماینده محترم سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان:

صرفه جویی در هزینه سوخت به دنبال دوروزه شدن تعطیلات آخر هفته می‌تواند هزینه‌های غذای ادارات و سازمانها را پوشش دهد و این دغدغه‌ای است که مجلس هم مطرح می‌کند. در حالیکه بسیاری از ادارات و سازمانها این هزینه‌ها را الان هم پرداخت می‌کنند. اگر صرفه و صلاح ملی به صورت ریالی دیده شود، در نهایت به دلیل کاهش مصرف انرژی، کاهش آلودگی در کالان شهرها، بهبود و تقویت روابط خانواده تطابق بیشتر ساعات کاری دستگاههای استانی با دستگاههای ستادی باعث صرفه جویی در هزینه‌ها می‌گردد.

پیشنهاد دیگر این است اگر تعطیلات دو روزه در کل سال را قبول نمی‌کنند، چون بیشتر سفرها در شش ماه اول سال اتفاق می‌افتد، حداقل برای شش ماه اول سال این موضوع به تصویب برسد. ۱۷۰ کشور دنیا تاثیرات دو روز تعطیلات هفتگی را بر روی نیروی کار خودشان می‌بینند. در حال حاضر تامین اجتماعی چقدر هزینه برای عدم تعادل روانی مردم پرداخت کرده است و یا در قوه قضاییه به دلیل نداشتن تعادل روحی و روانی مردم، چه پرونده‌هایی تشکیل نشده است. دو روز تعطیلی سبب استفاده از بومگردی‌ها و اقامت‌گردی‌ها خواهد شد. به طور کلی پایین بون دستمزدها و نیز حقوق شاغلین در ایران و بویژه در استانها و شهرستانها نکته دیگری است که می‌تواند باعث استفاده کمتر این گروه از مراکز اقامتی و گردشگری گردد. البته در دولتهای قبلی با ارائه سفر کارت به شاغلین تا حدودی این نکته منفی نیز مرتفع گردید.



<p>آقای دکتر میرزا امیری مدیر محترم دبیرخانه شورا:</p> <p>با دو روزه شدن تعطیلات سرریز سفرهای دوروزه داخل استان و از اصفهان به شهرستانها و بالعکس انجام می گیرد. اختیار استاندار محترم در خصوص تعطیلات استانی کم است این موضوع قبلا به مجلس هم رفته ولی به دلیل حضور پنج شنبه های نمایندگان در شهرستانهای خود برای رسیدگی به امورات مردم در دستگاههای اجرایی، مصوب نشده است. در حال حاضر در ضوابط اجرایی بودجه های سنواتی، موضوع هزینه ناهار برای پرسنل پیش بینی شده که می بایست مبلغ اعتباری آن در بودجه استانها و دستگاههای اجرایی مربوطه منظور گردد. شایان ذکر است بدلیل بیشتر بودن هزینه های واقعی ناهار بخشی از هزینه آن، می بایست توسط کارمندان تقبل گردد. البته تمام یا بخش عمده هزینه ناهار از طریق کاهش هزینه های سوخت و آب و برق ادارات ناشی از کاهش یک روز کاری و نیز کاهش هزینه تردد خودروها می تواند جبران گردد.</p>	
<p>۱- استانداری با بهره گیری از اختیارات تعریف شده در ظرفیت های قانونی موجود و با توجه به برخی شرایط خاص که در مصوبات ملی اشاره شده است (آلودگی هوا، صرفه جویی در مصرف انرژی، گرمای هوا در ماه های خاص) اقدامات لازم در خصوص تعطیلی پنج شنبه های استان تا پایان سال بصورت مقطعی را مبدول نمایند و در این خصوص با رئیس محترم جمهور نیز مکاتبه نمایند.</p> <p>۲- اتاق بازرگانی با مشارکت سایر دستگاه های اجرایی آثار اقتصادی تعطیلی در بازه موقت مذکور را پایش و نتیجه را در قالب گزارش به شورا ارائه نماید.</p> <p>۳- نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی، قرار گرفتن مجدد طرح دوروزه شدن تعطیلات آخر هفته را در دستور کار مجلس پیگیری نمایند.</p>	<p>پیشنهادات (در سطح استانی)</p>
<p>- دعوتنامه های شماره ۱۰۳۵/ص/۱۴۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۰۹</p> <p>- دعوتنامه های شماره ۱۱۱۶/ص/۱۴۰۱ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۱۲</p> <p>- فراخوان ارسالی به دستگاه های اجرایی به منظور ارائه نقطه نظرات در این خصوص</p> <p>- پاسخ دستگاه های اجرایی اعم از سازمان های مدیریت و برنامه ریزی و صمت و اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>